MUNICIPIO DE MONTALEGRE
CAMARA MUNICIPAL

DIVISAO DE AMBIENTE E SERVIGOS URBANOS

NIPC: 506 149 811

TARIFARIO PARA OS SERVICOS DE AGUAS E RESIDUOS - ANO 2022

SERVICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA

TARIFARIO NORMAL

Tipo de Utilizador final: DOMESTICO

EscalGes

1.2 esc. até 25mm

2.2 esc. >25 até 30mm

3.2 esc. >30 até 50mm

4.2 esc. >50 até 100mm

5.2 esc. >100 até 300mm

6.2 esc. >300mm

Tarifa fixa

Escaldes
1.2 esc. até5m?3
Tarifa varidvel 2.2 esc. >5m3até 15m3
3.2 esc. >15m?3 até 25m3

4.2esc. >25m3

Repercussao da TRH

Tipo de Utilizador final: NAO DOMESTICO
Escaloes

1.2 esc. até 20mm
2.2 esc. >20 até 30mm
3.2 esc. >30 até 50mm

Tarifa fixa 4.2 esc. >50 até 100mm
5.2 esc. >100 até 300mm
6.2 esc. >300mm
Tarifa variavel Escaldo unico

Repercussao da TRH

Valor (€/dia)
0,1315
0,3495
0,8732
2,1830
3,6240

9,0602 acrescida de 3,2877€/dia por cada incremento de
100mm ao didmetro do contador

Valor (€/m3)
0,52
0,82
0,95
2,75

Valor (€/m?3)
0,0276

Valor (€/dia)
0,1397
0,3495
0,8732
2,1830
3,6240
9,0602 acrescida de 3,2877€/dia por cada incremento de
100mm ao didmetro do contador

Valor (€/m?3)
0,950

Valor (€/m?3)
0,0276
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MUNICIPIO DE MONTALEGRE
CAMARA MUNICIPAL

DIVISAO DE AMBIENTE E SERVIGOS URBANOS

NIPC: 506 149 811

SERVICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA (cont.)

TARIFARIO ESPECIAL

Tipo de Utilizador final: DOMESTICO

i) Tarifario Social

1.2 esc.
2.2 esc.
3.2 esc.
4.2 esc.
5.2 esc.
6.2 esc.

Tarifa fixa

1.2 esc.
Tarifa varidvel 2.2 esc.
3.2 esc.
4.2 esc.

Repercussao da TRH

ii) Tariféario Familiar

1.2 esc.
2.2 esc.
3.2 esc.
4.2 esc.
5.2 esc.
6.2 esc.

Tarifa fixa

1.2 esc.
2.2 esc.
3.2 esc.
4.2 esc.

Tarifa variavel

Repercussao da TRH

Escaldes

até 25mm

>25 até 30mm
>30 até 50mm
>50 até 100mm
>100 até 300mm
>300mm

EscalGes

até 10m3

> 10m3 até 15m3
> 15m3 até 25m3
> 25m3

EscalOes

até 25mm

>25 até 30mm
>30 até 50mm
>50 até 100mm
>100 até 300mm
>300mm

Escaldes
até [5+ (nx3)] m3

Valor (€/dia)
0,0658
0,1747
0,4366
1,0915
1,8120
4,5301 acrescida de 1,6438€/dia por cada incremento de
100mm ao didmetro do contador

Valor (€/m3)
0,52
0,82
0,95
2,75

Valor (€/m?3)
0,0276

Valor (€/dia)
0,0658
0,1747
0,4366
1,0915
1,8120
4,5301 acrescida de 1,6438€/dia por cada incremento de
100mm ao diametro do contador

Valor (€/m3)
0,52

>[5+ (nx3)] m3até [15+ (nx3)] m3 0,82
>[15+ (nx 3)] m3até [25+(nx 3)] m3 0,95

>[25+ (nx3)] m3

2,75

n = (numero total do agregado familiar — 4)

Valor (€/m?3)
0,0276
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MUNICIPIO DE MONTALEGRE
CAMARA MUNICIPAL

DIVISAO DE AMBIENTE E SERVIGOS URBANOS
NIPC: 506 149 811

SERVICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA (cont.)

TARIFARIO ESPECIAL (CONT.)

Tipo de Utilizador final: NAO DOMESTICO

i) Tarifario Social

Tarifa fixa

Tarifa variavel

9,0602 acrescida de 3,2877€/dia por cada incremento de

100mm ao didametro do contador

Escaloes Valor (€/dia)
1.2 esc. até 25mm 0,1315
2.2 esc. >25 até 30mm 0,3495
3.2 esc. >30 até 50mm 0,8732
4.2 esc. >50 até 100mm 2,1830
5.2 esc. >100 até 300mm 3,6240
6.2 esc. >300mm
Valor (€/m3)
Escaldo unico 0,82

Repercussao da TRH

Valor (€/m?3)

0,0276

SERVICOS AUXILIARES

a) Analise de projetos e instalacées prediais e

domicilidrias

b) Andlise de projetos do sistema publico de
abastecimento integrado em loteamentos

c) Execucdo de ramais de ligacdo quando >20m
d) Vistorias aos sistemas prediais a pedido do utilizador 41,96 € por dispositivo
e) Suspensao e reinicio da ligacdo de servigo por
incumprimento do utilizador

f) Suspensao e reinicio da ligacdo de servico a pedido do

utilizador

g) Leituras extraordindrias de contadores

h) Vistorias aos contadores a pedido do utilizador, nos

casos em que a avaria é imputdvel ao utilizador
i) LigacOes temporadrias a rede publica
j) Plantas de localizacdo sobre o sistema publico de

abastecimento

k) Fornecimento de agua em autotanques, salvo a
excegdo prevista no regulamento

21,02 €

50,45 €

56,74 € por cada metro acima dos 20m

54,46 €

54,46 €
19,96 € por contador
19,96 € por contador
19,96 €

5,00 € por cada

19,96 €
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MUNICIPIO DE MONTALEGRE
CAMARA MUNICIPAL

DIVISAO DE AMBIENTE E SERVIGOS URBANOS
NIPC: 506 149 811

SERVICOS DE AGUAS RESIDUAIS

TARIFARIO NORMAL

Tipo de Utilizador final: DOMESTICO
Valor (€/dia)

Tarifa fixa Escaldo Unico 0,1479

Valor (€/m3de 90% do volume de agua faturada)
Tarifa variavel Escaldo Unico 0,30

Valor (€/m3 de 90% do volume de dgua faturada)
Repercussao da TRH 0,0062

Tipo de Utilizador final: NAO DOMESTICO

Valor (€/dia)
Tarifa fixa Escalao unico 0,1890

Valor (€/m3 de 90% do volume de agua faturada)
Tarifa variavel Escalao unico 0,930

Valor (€/m3 de 90% do volume de agua faturada)
Repercussao da TRH 0,0062

TARIFARIO ESPECIAL

Tipo de Utilizador final: DOMESTICO

i) Tarifario Social

Valor (€/dia)
Tarifa fixa Escaldo Unico 0,0740

Valor (€/m3 de 90% do volume de agua faturada)
Tarifa variavel Escaldo Unico 0,270

Valor (€/m3 de 90% do volume de agua faturada)
Repercussdao da TRH 0,0062

47




MUNICIPIO DE MONTALEGRE
CAMARA MUNICIPAL

DIVISAO DE AMBIENTE E SERVIGOS URBANOS
NIPC: 506 149 811

SERVICOS DE AGUAS RESIDUAIS (cont.)

TARIFARIO ESPECIAL (CONT.)

ii) Tarifdario Familiar

Valor (€/dia)
Tarifa fixa Escaldo unico 0,0740

Valor (€/m3 de 90% do volume de agua faturada)
Tarifa variavel Escaldo unico 0,240

Valor (€/m3 de 90% do volume de dgua faturada)
Repercussao da TRH 0,0062

Tipo de Utilizador final: NAO DOMESTICO
i) Tarifario Social

Valor (€/dia)
Tarifa fixa Escaldo Unico 0,1479

Valor (€/m3 de 90% do volume de agua faturada)
Tarifa variavel Escalao unico 0,30

Valor (€/m3 de 90% do volume de agua faturada)
Repercussao da TRH 0,0062

TARIFARIO PARA LIMPEZA DE FOSSAS SEPTICAS (RECOLHA, TRANSPORTE E DESTINO DE LAMAS)

Valor (€)
Tarifa fixa Escaldo Unico 9,59

Valor (€/m3de lamas recolhidas)
Tarifa variavel 1  Escaldo Unico 0,50

Valor (€/km percorrido)
Tarifa varidavel 2 Escaldo Unico 0,670

Valor (€/m3 de lamas recolhidas)
Repercussao da TRH 0,0062
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MUNICIPIO DE MONTALEGRE
CAMARA MUNICIPAL

DIVISAO DE AMBIENTE E SERVIGOS URBANOS
NIPC: 506 149 811

SERVICOS DE AGUAS RESIDUAIS (cont.)

SERVICOS AUXILIARES

a) Analise de projetos de sistemas prediais e
domicilidrias de saneamento

b) Analise de projetos do sistema publico de
saneamento integrado em loteamentos

c) Execucdo de ramais de ligacdo quando >20m
d) Vistorias aos sistemas prediais e domicilidrias
de saneamento a pedido do utilizador

e) Suspensado e reinicio da ligacdo de servico por
incumprimento do utilizador, quando ndo é
possivel a interrupcdo do servico de
abastecimento de dgua

f) Verificagdo extraordinaria de medidor de
caudal a pedido do utilizador, nos casos em que a
avaria é imputdvel ao utilizador

g) Leituras extraordindrias de caudais rejeitados
por solicitagdo do utilizador

21,02 €

50,45 €
82,74 € por cada metro acima dos 20m

41,96 € por dispositivo

54,46 €

19,96 €

19,96 €

SERVICOS DE RECOLHA DE RESIDUOS

Tarifario Normal

Tipo de Utilizador final: DOMESTICO

Tarifa fixa Escalao unico

Valor (€/dia)
0,0658

Valor (€/m? de agua faturada)

Tarifa variavel Escaldo unico

0,170

Valor (€/m3 de agua faturada)

Repercussao da TGR

Tipo de Utilizador final: NAO DOMESTICO

Tarifa fixa Escalao unico

0,0452

Valor (€/dia)
0,1315

Valor (€/m3 de agua faturada)

Tarifa variavel Escaldo unico

0,190

Valor (€/m3 de agua faturada)

Repercussao da TGR

0,0452

6/7




MUNICIPIO DE MONTALEGRE
CAMARA MUNICIPAL

DIVISAO DE AMBIENTE E SERVIGOS URBANOS
NIPC: 506 149 811

SERVICOS DE RECOLHA DE RESIDUOS (cont.)

TARIFARIO ESPECIAL

Tipo de Utilizador final: DOMESTICO
i) Tarifario Social

Tarifa fixa Escaldao unico

Tarifa variavel Escalao unico

Repercussao da TGR

Tipo de Utilizador final: NAO DOMESTICO
i) Tarifario Social

Tarifa fixa Escaldao unico

Tarifa variavel Escaldo unico

Repercussdo da TGR

Valor (€/dia)
0,0329

Valor (€/m3 de agua faturada)
0,1530

Valor (€/m3 de agua faturada)
0,0452

Valor (€/dia)
0,0658

Valor (€/m3 de agua faturada)
0,170

Valor (€/m3 de agua faturada)
0,0452

SERVICOS AUXILIARES

a) Recolha e Transporte de Residuos de Equipamentos

Elétricos e Eletrdnicos (REEE)

Gratuito

b) Recolha e Transporte de Residuos Volumosos Gratuito
c) Recolha e Transporte de Residuos Verdes Urbanos  Gratuito
d) Recolha e Transporte de Residuos de Construcgdo e

Demoli¢do (RCD), nos termos do artigo 32.2

Gratuito

Aprovado em reunido ordindria do executivo Municipal de Montalegre em 20/02/2020.

Em vigor desde 01/03/2020.
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